
1

Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Září 2018

Historii je třeba si neustále připomínat…
Noviny byly plné článků k padesátému výročí srpnové 
okupace Československa vojsky Varšavské smlouvy v čele 
s armádou SSSR. Obdobně laděné byly i programy v rádiu 
a televizi. Prostě si toho nešlo nevšimnout. 
Z řady informací, vztahujících se k tomuto neuralgickému 
bodu naší historie, mne zaujal fakt, jak na samotnou okupaci, 
či bratrskou pomoc (jak kdo chcete) hledí občané dnešního 
Ruska. Četl jsem článek Petry Procházkové o tom, jak klesá 
již tak nízké (téměř mizivé) procento těch Rusů, kteří se 
za provedený vojenský atak stydí a vnímají ho jako chybu. 
Vzpomněl jsem si, jak jsme po roce 1991 na jedné z expedic 
po ruském Altaji ukončili naše putování v turistickém 
komplexu u Těleckého jezera. Tady jsme se setkali 
se skupinou ruských sportovců, kteří zde byli na letním 
soustředění. Večer u ohně se popíjelo, zpívalo a povídalo. 
Nikdy nezapomenu na to, jak obhajovali internacionální 
pomoc svých vojáků. Své tvrzení pak završili informací, 
že sovětská armáda odešla z Čech po dočasných 23 letech 
pobytu proto, že jsme jim my (rozuměj Česká republika) 
zdražili poplatky za pobyt tak, že to bylo pro Rusko neúnosné. 
Zařekl jsem se tehdy, že se nikdy v Rusku nebudu bavit 
o politice. Zároveň jsem pochopil, jak tisíckráte vyřčená lež 
je pravda a že ji ruské sdělovací prostředky vyřkly daleko 
vícekrát. Důkazem toho je i filmový dokument z dílny ruské 
televize popisující události roku 1968 pohledem sovětské 

propagandy. Pohledem staršího socialistického bratra, který 
chtěl pomoci malému a hloupému sourozenci, jehož se 
snažili svést na cestu neřesti a hříchu chuligáni z NATO. 
Rusko pod vedením Vladimíra Putina není schopno 
a ochotno sebereflexe. Vždyť většina Rusů považuje za 
největšího ruského státníka J. V. Stalina. Jeho muzeum 
v rodném městě Gori v Gruzii je toho důkazem. Viděl jsem 
to na vlastní oči. Sály přeplněné „Jeho“ fotografiemi, „Jeho“ 
předměty denní potřeby, „Jeho“ knihami a obrazy. A nikde 
ani jedno slovo omluvy za ty miliony mrtvých, které nechal 
Džugašvili (Josif Vissarionovič Džugašvili, známý jako 
Stalin = Muž z oceli) popravit a umučit v rámci toho, když 
kácel les pro socialistickou budoucnost. Když umírala elita 
národa, dědové a otcové Rusů, kteří dnes ve většině dávají 
přednost nacionalismu před patriotismem a pevné ruce 
diktátora před demokracií. A to vše jen a jen pro to, aby se 
z Ruska stala světová velmoc budící respekt. 
Noviny byly plné článků k padesátému výročí srpnové 
okupace Československa vojsky Varšavské smlouvy 
a já si říkal, jestli toho není nějak moc. Pak jsem si ale 
uvědomil, že historii je třeba si neustále připomínat, aby se 
nezapomínalo. Aby se nemohlo stát, že někdo začne tvrdit, 
že nebyl holokaust a plynové komory a že Stalin a Hitler 
nebyli fanatičtí vrazi.

Ing. Karel Matějka, starosta

Oznámení o době a místě konání voleb v Městysu Strunkovice nad Blanicí
V souladu s § 29 zákona 491/2001 Sb. zveřejňuje starosta Městyse Strunkovic nad Blanicí informaci o době a místě konání 
voleb do zastupitelstev obcí ČR v Městysu Strunkovice nad Blanicí:
1. Hlasování ve volbách do zastupitelstev obcí ČR se 

uskuteční v pátek dne 5. října 2018 od 14:00 hodin 
do 22 : 00 hodin a v sobotu 6. října 2018 od 8:00 hodin do 
14:00 hodin.

2. Místem konání voleb v okrsku č. 1 je místnost pro 
hlasování v budově Úřadu městyse ve Strunkovicích nad 
Blanicí pro oprávněné občany s adresou místa trvalého 
pobytu ve Strunkovicích nad Blanicí a Žíchovci,

 v okrsku č. 2 je místnost pro hlasování v budově 
kulturního domu ve Svojnicích pro oprávněné občany 
s adresou místa trvalého pobytu ve Svojnicích,

 v okrsku č. 3 je místnost pro hlasování v budově 
Hasičského domu v Protivci pro oprávněné občany 
s adresou místa trvalého pobytu v Protivci, Šipouně 
a Blaničce,

 v okrsku č. 4 je místnost pro hlasování v budově Osadního 
výboru ve Velkém Boru pro oprávněné občany s adresou 
místa trvalého pobytu ve Velkém Boru a Malém Boru.

3. Voliči jsou povinni prokázat při hlasování totožnost 
a státní občanství České republiky, nebo státní občanství 
státu, jehož příslušníci jsou oprávněni na území České 
republiky volit.

4. Hlasovací lístky budou voličům dodány nejpozději 3 dny 
před dnem konání voleb. V den voleb může volič obdržet 
hlasovací lístky i ve volební místnosti.

5. V případě, že se někdo nemůže ze zdravotních důvodů 
dostavit do volební místnosti a voleb se chce účastnit, 
nechť kontaktuje Úřad městyse (tel.: 388 327 109), který 
zajistí, aby k takovému zájemci dorazili domů členové 
příslušné volební komise s volební urnou.

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic nad Blanicí 

se uskuteční ve středu 26. září 2018 od 18:30 hodin 
v budově Úřadu městyse Strunkovic nad Blanicí. 



2 3

7. září (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Než přišla bouře
 USA, B. Kormákur, romantické drama, 99 min., 

české titulky
14. září (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Miss Hanoi
 ČR, SR, Zdeněk Viktora, krimi, drama, 90 min.
21. září (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Mission: Impossible - Fallout
 USA, Ch. McQuarrie, akční, 147 min., české titulky
28. září (pátek) • 17:00 a 19:30 • 90,- Kč
 Úžasňákovi 2
 USA, Brad Bird, animovaný dobrodružný, 118 min., 

český dabing
30. září (neděle) • 20:00 • 80,- Kč
 Já, Tonya
 USA, Craig Gillespie, životopisná sportovní komedie, 

120 min., české titulky

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

Choďte do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro 
více informací sledujte plakáty a internetové stránky. 
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu 
kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete 
i na www.strunkovicenadblanici.cz/kino.

Kulturní a sportovní akce
• Sdružení sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice 

nad Blanicí, pořádá v sobotu 1. září Dětský den. Závody 
ve střelbě ze vzduchové pušky pro děti a mládež začínají 
v 10:00 hodin na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

• Sbor dobrovolných hasičů ve Svojnicích dovoluje si 
uctivě zváti na Dožínkovou slavnost dne 1.9.2018 
ve Svojnicích. Program: 14:00 – 15:00 mše svatá, 14:30 
– 20:00 posezení s kapelou V. Fialy, 20:00 – 02:00 taneční 
zábava v KD Svojnice, hraje „Pozor, vizita!“. 

• Oslava výročí vzniku republiky a uctění památky 
ČS legionářů se uskuteční v sobotu 8. září 2018 s tímto 
programem:

 13:30 Strunkovice – pietní akt u památníku padlých 
(slavnostní proslov starosty a hostů, položení květin)

 14:00 Vitějovice – pietní akt u pomníku na vitějovické 
návsi (slavnostní proslov starostky, položení věnců, 
žehnání pamětní desce věnované legionářům) 

 14:30 Hracholusky – pietní akt u kaple v Hracholuskách 
(slavnostní proslov starosty, položení věnců, žehnání 
pamětní desce věnované legionářům)

 15:00 Hracholusky – doprovodný program v KD 
Hracholusky (Přednáška Mgr. Fencla „Historické 
souvislosti roku 1918“ doplněná informacemi místního 
kronikáře p. Brašničky. Křest brožury „Obce Vitějovice, 
Hracholusky, Obora, Svojnice a osada Vrbice v roce 
1918“. Projekce filmového dokumentu „Válečné oběti“ 
režiséra Fr. Karvánka. Výstava ke vzniku republiky. 
Hudební vystoupení kapely „Prácheňská šestka“). 
Občerstvení zajištěno.

• Sdružení sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice 
nad Blanicí, pořádá v sobotu 15. září Závody ve střelbě 
z vojenské pušky. Začátek v 9:00 hodin na střelnici ve 
Strunkovicích nad Blanicí.

• Milí přátelé, srdečně vás zveme do Dvorce u Dubu 
u Prachatic na jubilejní 5. ročník obnovené (ne)tradiční 
Svatováclavské pouti s bohatým duchovním i kulturním 
programem. Pouť začíná v 17:00 hodin dne 22. září 
2018 u návesní kaple mší svatou, poté následuje další 
program v prostorách statku čp. 3. Těšit se můžete na: 
Divadlo Víti Marčíka, vystoupení skupiny Kadé Chim 
- volné mixování irských, balkánských a jiných folkových 
i punkových vlivů (Akordeon, banjo, irské píšťaly, suzuki, 
irské dudy...), výstavu sv. obrázků Julian Jirousové, 
výstavu obrazů Jiřího Steinera a mnoho dalšího. Pouť se 
koná za laskavé podpory městysů Dub a Strunkovice nad 
Blanicí. Těšíme se na vaši návštěvu. Dvorečtí.

• Klub vysloužilých hasičů zve na Václavskou taneční 
zábavu, která se koná 28. září 2018 od 19:00 hodin v KD 
ve Svojnicích. K tanci a poslechu hraje Stanislav Kalíšek 
a spol.

• Sdružení sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice nad 
Blanicí, pořádá v sobotu 29. září 7. ročník Memoriálu 
Andreje Brosze st. ve střelbě z malorážky. Začátek je 
v 9:00 hodin na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

Připravujeme na říjen 2018:
• Divadelníci z Cehnic a komedie Dívčí válka
 (kino Strunkovice, 6.10.)
• Jihočeský pohár ve střelbě z vojenské pušky
 (střelnice Strunkovice, 13.10.)
• Setkání seniorů (KD Strunkovice, 13.10.)
• Posvícenské posezení (KD Svojnice, 13.10.)
• Divadlo Víti Marčíka a pohádka Sněhurka a sedm
 trpaslíků (kino Strunkovice, 14.10.)
• Hasičský bál (Velký Bor, 20.10.)
• PayaNoia a hosté, koncert (KD Svojnice, 20.10.)
• 100 let československé samostatnosti, přednáška
 Ing. J. Kalbáče (knihovna Strunkovice, 25.10.)



2 3

Bílá stuha 

Hospic sv. Jana N. Neumanna a Domov Matky Vojtěchy zvou na benefiční akce
07.9.2018 od 17:00 v parku hospice: BABOUCI, nejstarší 
jihočeská dechová  kapela, vstupné dobrovolné.
21.9.2018 od 15:00 v parku hospice: HEROS Oseky, 
divadelní vystoupení ochotníků z obce Oseky, vstupné 
dobrovolné.

29.9.2018 od 14:00 v parku hospice: ŽERNOVÁČEK, 
venkovní divadelní vystoupení a pohádka Lotrando 
a Zubejda, vstupné dobrovolné.
Aktuální  informace na  www.hospicpt.cz

V pátek 10. srpna 2018 se v obci Svatý Jan nad Malší 
uskutečnilo slavnostní předání ocenění v rámci krajského 
kola soutěže Vesnice roku Jihočeského kraje 2018. Na 
návsi vítězné obce se sešli nejen zástupci vyhlašovatelů 
tohoto 24. ročníku (Spolek pro obnovu venkova ČR 
a Jihočeského kraje, Jihočeský kraj, Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR, Ministerstvo zemědělství a Svaz měst a obcí 
ČR), ale i zástupci všech obcí, které se soutěže zúčastnili. 
Samozřejmě nechyběli místní občané a zástupci různých 
místních spolků a sdružení.
Městys Strunkovice nad Blanicí zde zastupoval starosta 
Ing. Karel Matějka a místostarosta Rudolf Toušek, kteří 
z rukou předsedy Spolku pro obnovu venkova Jihočeského 
kraje pana Ing. Luboše Peterky a náměstka hejtmanky 
Jihočeského kraje pana Mgr. Zdeňka Dvořáka převzali 
Bílou stuhu za činnost mládeže. Toto ocenění je spojeno 
s přidělením dotace ve výši 400 000,- Kč v rámci Programu 
obnovy venkova Jihočeského kraje pro rok 2019.
Za výsledky v této soutěži patří poděkování všem, kteří se 
podíleli na prezentaci našeho městyse v rámci návštěvy 
hodnotící komise, a zejména pak těm, kteří pravidelně 
po celý rok pracují s naší mládeží. Je to práce náročná 
a odpovědná, a proto ještě jednou jménem vedení městyse 

„Díky, díky…“.
Ing. Karel Matějka, starosta

Dotace Jihočeského kraje
Městys Strunkovice se snaží získávat finanční prostředky na 
realizaci řady akcí a staveb z grantů a dotací. Ne vždy jsou 
vypsány takové dotace, které by městys zrovna potřeboval. 
Ne vždy městys může splnit kritéria pro podání žádostí. 
Přes to přese všechno se nám daří tyto finanční prostředky 
čerpat. Úspěšní jsme zejména při získávání dotací a grantů 
vypisovaných Krajským úřadem Jihočeského kraje. Nejde 
o extrémně vysoké finanční částky, ale pomáhají nám 
realizovat řadu smysluplných projektů, které zlepšují 
a zkvalitňují život občanů ve Strunkovicích a místních 

částech. Letos městys s přispěním finančních prostředků 
z grantů Jihočeského kraje zrealizoval tyto akce: Dokončení 
poslední etapy rekonstrukce vodovodu ve Velkém Boru, 
kde je tímto kompletně vyměněn rozvodný vodovodní 
řad. Vyčištění požární nádrže ve Svojnicích. Výměna 
poškozených dopravních značek a doplnění nových značek 
ve Strunkovicích a všech místních částech. Finanční 
podpora kulturních pořadů pořádaných městysem.

Ing. Karel Matějka, starosta

Z naší školy
Jako v předešlých letech, i letošní prázdniny byly ve znamení 
oprav objektů naší základní a mateřské školy. Pokračovalo 
se výměnou oken, dveří, parapetů a zateplením obvodového 
zdiva budovy II. stupně ZŠ. Celý tento objekt tak má novou 
zateplenou fasádu, na kterou Městys Strunkovice získal dotaci 

z Programu obnovy venkova Jihočeského kraje. Z dotace 
Jihočeského kraje podané Mikroregionem Vlachovo Březí 
se pak podařilo získat nové notebooky pro základní školy 
mikroregionu. Naše škola tak získala 15 nových počítačů.

Ing. Karel Matějka, starosta



4 5

KDO BYL NEJVOSTŘEJŠÍ ŘEDITEL V NAŠÍ ŠKOLE? MAJÍ SE DĚTI VE ŠKOLE PŘEZOUVAT?
CHODILI JSTE O PRÁZDNINÁCH NA BRIGÁDU? MŮŽE ŠKOLNÍK CHODIT KOUŘIT ZA KINO?

BUDOU PO PRÁZDNINÁCH VE TŘÍDĚ NOVÝ HOLKY? DO JAKÉ ŠKOLY CHODIL MILOUŠ?
KaMa & JoCer

Pouť sv. Dominika (Strunkovice nad Blanicí 4. – 5. srpen 2018)
Jako každý rok, tak i letos, se sešli v předvečer pouti 
sv. Dominika (4. srpna) strunkovičtí rodáci v restauraci na 
náměstí, kde jim k tomu vyhrával Jista Band Stanislava 
Jiraně. Škoda jen, že rok od roku se zde schází méně lidí. 
O to více návštěvníků dorazilo v sobotu večer na parket 
na Sokolské louce na tradiční pouťovou zábavu. Na tu 
letos pozvali pořadatelé z fotbalového klubu TJ Blaník 
vodňanskou kapelu „Pozor, vizita!“. Počasí přálo, a tak se 
tančilo, pilo a povídalo ještě v ranních hodinách.
Pouť (5.srpna) hned po ránu zahájila dechovka Jista Band, 
která vyhrávala na náměstí, které se pozvolna, velmi 

pozvolna, plnilo lidmi a stánky. Pouťové atrakce byly 
rozmístěny jako tradičně Na Dražkách. Zatímco děti větraly 
rodičům peněženky, našel nejeden rodič chládek a chutné 
občerstvení v místní kavárně. Nedělní odpoledne pak patřilo 
divadlu a dětem. Těch spolu s rodiči dorazilo do sportovního 
areálu téměř pět desítek. Představení „Syndibád“ v podání 
divadla Studna pobavilo nejen děti, ale i dospělé. V podvečer 
to pak na parketě rozbalila kapela „A je to!“. A bylo to. 
Kapela dohrála po deváté večer a strunkovická pouť byla 
u konce.

Ing. Karel Matějka, starosta

V novém kabátě… s novou ředitelkou
Hola… hola… škola volá… a je tu nový školní rok! Druhý 
stupeň základní školy se „obleče do nového kabátu“. Celá 
budova totiž projde venkovní rekonstrukcí v podobě výměny 
oken a zateplení. Na první stupeň letos nastoupí rekordních 
19 prvňáčků a školka se bude snažit postupně vyměnit staré 
hračky za nové. Děti jistě vyrazí do přírody či za památkami, 
naučí se spoustu nových věcí, ale také určitě budou stejně 

zlobit a porušovat školní řád, to vše ke škole ovšem 
samozřejmě patří.  Vždy je co zlepšovat! Tak hlavně ať mají 
děti hodně elánu, rodiče spoustu trpělivosti a učitelé pevné 
nervy. Děti mají být veselé a šťastné! Ať to platí pro nás pro 
všechny. O to se budu jako nová ředitelka a zároveň aktivní 
sportovec a hudebník snažit.

Mgr. Markéta Vejvodová



4 5

Z historie Strunkovic a okolí
Rádi bychom naše čtenáře seznámili s některými historickými 
skutečnostmi, které se dotýkají života občanů ve Strunkovicích 
a okolí. Publikujeme zde článek MUDr. Jana Antonína 
Magera „Z historie četnické stanice ve Strunkovicích“. 

Před nedávnem v české televizi proběhla repríza seriálu 
režisérů Antonína Moskalyka a jeho dcery Pavlíny „Četnické 
humoresky“. Diváky oblíbený pořad z prostředí brněnské 
pátrací četnické stanice z údobí převážně I. československé 
republiky se snaží na pozadí historických událostí 

a v průběžně sledovaných osudech příslušníků útvaru 
a jejich blízkých představit v jednotlivých dílech pracovní 
náplň a řešení úkolů této velké četnické stanice. Filmové 
ztvárnění se pochopitelně liší v některých aspektech od 
reality, ale také od práce četnictva v menších místech. 
Kdo zajišťoval v městysi Strunkovice policejní ochranu, 
o tom informuje Jarolím Mařík v publikaci „Paměti 
městyse Strunkovic“. Od roku 1824 do r. 1921 uvádí jména 
policejních strážníků, v nichž jako posledního jmenuje 
Jindřicha Kvasničku. Ten se z důvodu nemoci vzdal 



6 7

svého zaměstnání a od 23. ledna 1922 byl do této funkce 
ustanoven Jan Pudivítr. Všichni byli ovšem nikoliv státní, 
ale obecní zaměstnanci. Institucí Zemského četnického 
velitelství v Praze, oddělení v Písku, byla zřízena četnická 
stanice ve Strunkovicích ke dni 1. ledna 1924. Potřebné 
místnosti zapůjčila obec na radnici, zprvu bezplatně. Od dne 
zřízení stanice zde působil strážmistr Martin Marek, a to do 
15. listopadu 1925. Od 26. ledna 1924 do 22. září téhož roku 
zde vykonával službu strážmistr Václav Šikl a od 13. srpna 
1924 se stal velitelem zdejší stanice Tomáš Třeštík. Dále 
známe příjmení strážmistra Chrse, který se 8. července 1929 
při seskoku z trati u Blaničky zranil, byl převezen do 
nemocnice v Prachaticích a po čase dán do výslužby. Dne 
27. května 1932 se na obecním úřadě představil četnický 
praporčík Rudolf Hüller a dosavadní vrchní strážmistr 
Třeštík byl na vlastní žádost přeložen do Husince. Z úřední 
činnosti četnické stanice ve Strunkovicích nad Blanicí se 
z údobí od 20. listopadu 1933 do 10. června 1944 zachovaly 
tři staniční služební knihy vypovídající o činnosti stanice, 
v níž kromě praporčíka Hüllera pracoval ještě strážmistr 
Josef Horák. Druhý jmenovaný téměř denně vykonával pěší 
obchůzky, buď cíleně za účelem vypátrání pachatele, častěji 
však s předem určenou trasou, na níž byl občasně svým 
nadřízeným kontrolován. Průběh obchůzek nebyl stejný, 
měnil se, jeho délka se pohybovala do 10 km. Pro ilustraci: 
Jedna z tras vedla přes Dvorec, Dubskou Lhotu, Borčice, 
Hájecký vrch, lom u Gertrudy, Hájek, Blanici, mlýn Blanice, 
železniční zastávka Blanice, nádraží Strunkovice a Pártlů 
mlýn do Strunkovic. Později někteří z četníků objížděli 
přikázanou trasu na vlastních kolech. Široká je kriminální 
problematika, kterou místní četníci řešili. Byly to přestupky 
proti živnostenskému řádu, proti veřejnému pokoji a řádu, 
rušení nočního klidu, přestupky silničního řádu, zbrojního 
patentu, zákona o nakažlivých nemocech zvířecích, 
o podomním obchodu, zákona o licencích, o organizaci 
politické správy. Řešili krádeže, lesní a polní pych, 
zlomyslné poškození cizího majetku, žhářství, zpronevěry, 
podvody, podloudnictví, žebrotu i neslušné chování. Dále 
veřejné násilí, ublížení na těle, podezření z násilného 
smilstva i zločin vyhnání plodu ze života. Co si představit 
pod právnickými termíny „přestupky proti bezpečnosti 
těla“ a „přečin bezpečnosti života“ bohužel nevím. Také 
se zabývali týráním zvířat, kontrolami potulných tlup, 
nedovoleným tábořením, pátráním po osobách, zatýkáním 
a eskortami. Oznámení směřovala především k okresnímu 
soudu ve Vodňanech anebo k okresnímu úřadu v Písku. 
V případech podloudnictví finančním orgánům.
Vrchní strážmistr Rudolf Hüller sloužil na strunkovické stanici 
do 30. března 1938 a 2. dubna jej vystřídal vrchní strážmistr 
Jaromír Šanda. V témže roce zde působil strážmistr Julius 
Križan. Přechod I. československé republiky do republiky 
druhé a následně i do Protektorátu Čechy a Morava se 
ve staničních služebních knihách neprojevil. Vrchním 
strážmistrem byl Josef Čížek a strážmistry František Čarek 
a Jaroslav Adam. V roce 1941 namísto Jaroslava Adama 
přibyli Miloš Forejt a Václav Přibyl, roku 1942 Rudolf 
Schubert. Zvýšený počet sloužícího četnictva souvisel 
patrně s jejich stažením z okupovaných území. Výrazně se 

však v posledním z knižních dokumentů projevilo údobí 
druhé heydrichiády, tedy stanného práva po atentátu na 
zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha. 
Úřadování v českém jazyce bylo ukončeno 30. června 1942 
a od následujícího dne vedeno pouze německy. V čele stanice 
stanul Oberwachmeister Georg Bernard, jehož podřízenými 
byli Miloš Forejt, František Čarek, Václav Přibyl a Karel 
Kulík. To jsou mé poslední poznatky o četnické stanici ve 
Strunkovicích nad Blanicí. 

Co psaly dobové noviny o dění ve Strunkovicích nad Blanicí 
a přilehlých osadách

Od pana Stanislava Vlasáka z Bělče, 
nadšeného zájemce o historii Prachatic 
a okolí jsem dostal k volnému použití 

cca 60 kopií novinových článků ŠUMAVSKÉ PROUDY 
(1905 - 1914), HLAS LIDU (1914)  a ZÁJMY POŠUMAVÍ  
(1930 - 1937), které se týkají dění ve Strunkovicích nad 
Blanicí a osadách. Panu Vlasákovi děkuji a věřím, že čtenáři 
našeho ZPRAVODAJE si na pokračování se zájmem tyto 
články přečtou. 

Jaroslav Turek.

ŠUMAVSKÉ PROUDY 14.1.1905
Vojenský zběh. V úterý 10. t. m. uprchl od své setniny 
v Prachaticích svobodník Jan Pelíšek, z neznámé příčiny. Týž 
den stíhán byl vojenskou hlídkou a potloukal se do večera 
v okolí Strunkovic, odtud večerním vlakem odjel k Plzni. 
Četnická stanice ve Vodňanech spravena byla o případu 
telegraficky a zatkla zběha ve vlaku a dopravila ho večerním 
vlakem do Prachatic. Při zatčení počínal si zběh přímo bez 
rozumu, což mu při vyměření trestu patrně přitíží.

ŠUMAVSKÉ PROUDY 5.8.1905
Utonul při koupání. Dne 31. července koupalo se několik 
hochů ze Strunkovic v řece Blanici nad jezem pana Soukupa 
na nebezpečném místě zv. „Koňská jáma“, přičemž 10letý 
Alois Hospodka počal tonouti. Na pokřik ostatních přiběhl 
posléze Frant. Kaňourek ze Zíchovce, který po delším 
namáhání hocha vytáhl, avšak k životu jej přivésti se více 
nepodařilo.

ŠUMAVSKÉ PROUDY 13.8.1905
Ze Strunkovic. Zdejší obec zřídila před školní budovou 
nákladem 300 zl. pumpu pro pitnou vodu. Na uhrazení 
nákladu zřízením i udržováním pumpy vzniklého přispívati 
musí ovšem všichni poplatníci, avšak vody z této pumpy 
používat se jim zakazuje, ježto prý tato pouze k potřebě 
školy byla zřízena. Veškeré obyvatelstvo odkázáno je, 
pokud nemá studny vlastní, bráti ku všemu vodu říčnou 
nebo z rybníka odváděnu, což ovšem vzbuzuje všeobecnou 
nevoli. Za značný obnos, jímž byla pumpa zřízena, postaviti 
měla se kašna, přístupná všemu občanstvu, a když se již tak 
nestalo, nechť nezabraňuje se čerpání pitné vody z jediného 
veřejného pramene. Musí přec zdravotním ohledům ustoupiti 
veškeré jiné zájmy a obecní úřad zajisté otázku tuto rozhodne 
ve prospěch všeho poplatnictva.



6 7

Z činnosti SDH Velký Bor
V sobotu 11. srpna 2018 večer po setmění 
připravili dobrovolnice a dobrovolníci 
z Velkého Boru „Stezku odvahy“. Sešlo 
se mnoho těch, kteří byli zvědavi, i dětí 
bylo asi 40. Každý byl označen svítícím 

náramkem a poté po dvojicích či malých skupinkách 
vyráželi do lesa. Soudě podle občasných děsuplných výkřiků 
tajemných bytostí, které na poutníky v lese číhaly, skutečně 
budily hrůzu. Konce stezky však dosáhli všichni ve zdraví. 

Myslím, že to zejména pro děti byl neobvyklý a zajímavý 
prázdninový zážitek. 
Děkuji všem, kteří se na přípravě podíleli a věnovali tomu 
skutečně nemálo času a úsilí. Za zdárný úspěch celé akce 
děkujeme také Davidu a Tomáši Pospíšilovým, Františku 
Pudivítrovi ze Strunkovic nad Blanicí a sponzoru celé akce 
Českým drahám, a.s. za krásné věcné ceny.

Pavel Čížkovský, starosta SDH Velký Bor

Z činnosti TJ Sokol
Dětský oddíl country tanců Strunkováček, 
pracující pod TJ Sokol Strunkovice nad 
Blanicí, začíná po prázdninách opět 
s výukou tanců. První schůzku máme 
6.9.2018 v kulturním domě ve Strunkovicích 
od 16:30 do 18:00 hodin. Pokud má někdo 

chuť vyzkoušet si s námi své taneční schopnosti, může nás 
navštívit na některém z našich tréninků, nebo se informovat 
o podrobnostech naší činnosti na tel. č.: 723764479. 

Za oddíl country tanců Jiřina Sladová

Po letní prázdninové odmlce pokračuje opět se svými 
vycházkami také sokolský turistický oddíl. Pro zářijové 
putování v úterý 18.9. zve své členy a příznivce k návštěvě 
Malenic, malebné obce v Pošumaví, která si letos 
připomíná své 700. výročí. Prohlédneme si její historické 

pamětihodnosti, přírodní i technické zajímavosti a projdeme 
se po stopách řady místních významných osobností. Sraz 
účastníků je 18. 9. na vlakovém nádraží ve Strunkovicích 
nad Blanicí v 9:45 hod.

Srdečně zvou Věra Vondrušková a Jana Pártlová

Po poněkud delších divadelních prázdninách vyráží v září 
členové Strunkovického Ochotnického Spolku (S.O.S.) 
s černou komedií „Truchlící pozůstalí“ na dvě štace. V úterý 
4. září je můžete vidět od 19:00 hodin v Městském divadle 
v Netolicích a v pátek 28. září pak budou „Truchlit“ od 20 : 00 
hodin v Úsilném u Českých Budějovic, kde bude mít tato 
divadelní hra svou derniéru. Následně se vrhnou divadelníci 
na secvičování úplně, ale úplně nové divadelní hry. Tak se 
nechte překvapit.

Za S.O.S. Karel Matějka



8

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. H.Pártlová. Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: DTP studio BoD - Družstevní 215, Strunkovice nad Blanicí, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

Blahopřejeme jubilantům
Marie Šanderová • Svojnice
Theodor Pártl • Strunkovice nad Blanicí
Marie Seberová • Strunkovice nad Blanicí
Jana Prokopová • Strunkovice nad Blanicí
Marie Malá • Strunkovice nad Blanicí
Václav Čumpel • Svojnice
Václav Tušl • Strunkovice nad Blanicí
Marie Marková • Svojnice
Václav Musila • Velký Bor
Miloslava Baštová • Velký Bor
Bohumil Hazuka • Strunkovice nad Blanicí
Danuše Černá • Strunkovice nad Blanicí
Václava Moudrá • Velký Bor

Oznámení
• Knihovna Strunkovice oznamuje, že od září bude 

provozní doba opět každé pondělí a čtvrtek od 14:00 do 
17:00 hodin.

• DDM Prachatice ve školním roce 2018 - 2019 nabízí ve 
Strunkovicích nad Blanicí tyto zájmové útvary:

 Plavání – SUCHÉ TRÉNINKY STRUNKOVICE NAD 
BLANICÍ

 - Pro všechny zájemce o plavání v šk. roce 2018/2019.
 - 1. informační schůzka 2.10.2018 v 15:00 KD - tělocvična 

Strunkovice
 - vedoucí: Milena Matějková / Michaela Kalistová (v září 

je nutno vyplnit přihlášku na plavání – suché tréninky 
a odevzdat v DDM) úplata 1000,- Kč

 NOVINKA – PARKOUR - pro všechny kluky a holky 
„Nikdo se nikoho nesnaží předběhnout. Lepšími výkony 
ale inspirujeme ostatní, radíme si a pomáháme jim, aby se 
dostali na naši úroveň“.

 - Vedoucí: Milena Matějková / Jiří Bauer úplata 800,- Kč
 - 1. informační schůzka 3.10.2018 v15:00 hodin v KD 
 - tělocvična Strunkovice
 NOVINKA – LANOVKY pro zájemce nejenom ze 

Strunkovic nad Blanicí
 - základy bezpečného lezení a jištění na lezecké stěně
 - vedoucí: Olga Ramešová / úplata 600,- Kč
 - 1. informační schůzka předsálí KD Strunkovice nad 

Blanicí 3.10.2018 v 16:00
 NOVINKA - Vyšší dívčí
 - tvoření pro dívky 8 -15 let, ruční práce, tvoření tradičních 

i netradičních výrobků
 - vedoucí: Milena Matějková / úplata 600,- Kč
 - 1. informační schůzka 2.10.2018 v 17:00 hodin v ZŠ 

Strunkovice nad Blanicí 
 Tvořeníčko
 - pro předškoláky, 1. – 2. třídu ZŠ, tvořivé dílničky, práce 

s různými materiály
 - vedoucí: Miroslava Krumpová / úplata 300,- Kč 
  - 1. informační schůzka 4.10.2018 v 17:00 hodin v ZŠ 

Strunkovice nad Blanicí
 Keramický I. a II. - pokročilí
 - modelování, práce s hlínou pro děti ve věku 6 – 18 let / 

práce i s novými materiály
 - vedoucí: Lenka Toušková / úplata 600,- Kč
 - 1. informační schůzka 1.10.2018 v 15:00 hodin 

v keramické dílně Strunkovice 
 Keramický I. a II. - začátečníci
  - modelování, práce s hlínou pro děti ve věku 6 – 18 let / 

práce i s novými materiály
 - vedoucí: Alena Kofroňová / úplata 600,- Kč 
 - 1. informační schůzka 3.10.2018 v 15:30 hodin 

v keramické dílně Strunkovice

Inzerce
• ZEDNICKÉ, MALÍŘSKÉ PRÁCE, OBKLADY 

A DLAŽBY, Roman Országh, tel. 773 935 103.
• Městys Strunkovice nad Blanicí nabízí k prodeji stavební 

parcely v lokalitě Na Hořicích (Strunkovice nad Blanicí). 
Podrobnosti na Úřadu městyse a na www stránkách 
městyse. 

Naše řady opustili
Zdeněk Novotný • Strunkovice nad Blanicí
Pavel Kubička • Strunkovice nad Blanicí

Do života vítáme
Anežka Křenková • Velký Bor

 Keramický pro rodiče s dětmi
 - modelování, práce s hlínou pro děti ve věku 6 – 18 let / 

práce i s novými materiály
 - vedoucí: Alena Kofroňová / úplata 600,- Kč 
 - 1. informační schůzka 3.10.2018 v 16:00 hodin 

v keramické dílně Strunkovice
 Kurz keramiky pro dospělé
 - modelování, práce s hlínou pro zájemce od 18 let / práce 

i s novými materiály
 - vedoucí: Lenka Toušková/ úplata 1500,- Kč
 - 1. informační schůzka 8.10.2018 v 18:00 hodin 

v keramické dílně Strunkovice
• Příspěvky do říjnového čísla Zpravodaje můžete 

odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do úterý 18. září.




